post incunctanter hunc optinet atque potenter

und im vergleiche mit dem römischen (c. 168 s. 129) *Apud Romanos questor causam proposuit, pr̄etor discussil, censor tabula roborauit; apud nos autem imperator dat, comes roborat per iudicium aut cartam.* über einen verwerflichen ostergebrauch (cod. 176 s. 121) *Ecce quomodo desipiunt, qui agnum assum in die paschę ad altare uotiuē oblatum benedici exigunt necnon et azimos panes post communionem sacram a presbitero receptos cum eodem agno primitus per mensas partiuntur.* *que tamen quendam episcopum per paumenta pede disiecissem conspeximus.* die appellationen nach Mainz erwähnt er (s. unten XXI v. 16).

Für das gelobte land scheint Ekkehart, wie das ja der neigung seiner ganzen zeit entsprach, lebhaften antheil gehegt und gern erkundigungen darüber eingezogen zu haben. so erläutert er seinen vers (c. 393 s. 100) *delirant isti ualido, inquit, robore musti* mit den worten *nota mustum in pascha. episcopum quendam a sepulchro*

lateinischen stil spricht Ekkehart auch Scr. II, 118, indem er davor warnt lateinische aufsätze zuerst in der muttersprache nieder zu schreiben.

reuersum audiui. in cena domini, ait, botrionem se ipso grossiorem habuisse. dieselbe notiz kehrt an einem andern orte wieder (c. 626 s. 170), wo die erzeugnisse Palästinas gerühmt werden (Egesipp. l. III c. 6) *Botriones in pascha nostri se dicunt Hierosolimis maturos manducasse. unde in pentecoste musto pleni incusati sunt apostoli.* auch über die heuschrecken hat er sich belehren lassen (c. 176 s. 39) *Iudeis locustas manducare secundum legem liberum erat, marinas quidem nostris maiores et uescibiliores. aiunt etiam quidam locustas erbam et ideo locustas dictas, quia natura eis sit, ubi nunc inueniuntur, non ibi ad tempus iterum inueniri, sed in proximo aliquo loco et ita saliendo de loco ad locum oriri, quemadmodum locustis animalibus mos est et natura saltare. præstantissimi utique saporis, qui eas in deserto Iordanis, ubi habundant, manducasse se dicebant. discorticatæ enim si manducentur, mellis saporem præstant, ut aiunt. sunt autem, qui Iohannem ipsis pastum opinentur, sed Augustinum hoc ignorasse difficile est.* auf denselben gegenstand spielt er in dem lib. bened. (s. 16) an, wo er die heuschrecke ein *animal deliticarum in Syria* nennt. er weiß auch dafs es im morgenlande noch Jacobiten gibt (eb. s. 100 *heresis adhuc hodie est Iacobitarum*) und dafs die Juden und viele andre völker bei tische nicht zu sitzen sondern zu liegen pflegten, *neque enim Iohannes supra pectus domini recumbere neque retro pedes eius rigare Maria quidem posset, si sedisset ipse* (c. 393 s. 100, 25; c. 279 s. 576). über den tempel in Jerusalem und die auf ihn bezüglichen bräuche liess er sich von einem Juden¹⁾ unterrichten (c. 393 s. 66).

Doctor (ó Notker) quod canto, Iudeum narrasse memento (mihi et tibi), qui baptizatus multis (aliis) fuit et tibi gratus (propter fidem). agger Oliuetæ (ait Iudeus) constratus marmore portæ u. s. w. er schließt (s. 67) usque huc Iudeus Hierosolimis natus, ut ait, et nutritus et in pascha post luminis aduentum a patriarcha cum multis aliis baptizatus.

Zu den gelehrten beschäftigungen Ekkeharts zählte vor allem die textkritik, an welche sich die hermeneutik unmittelbar anschloss, wie er auf geheifs Notkers die schöne handschrift des Orosius cod. 621 mit zwei andern verglich, verbesserungen an den rand

¹⁾ auf diesen gewährsmann geht es wohl zurück, wenn E. s. 91 den vers *tela Cain stupido Lamech iacit et fugituo glossiert lignea quidem, leporem putans, ut Iudei in suis agiographis asserunt scriptum.*

oder in den text setzte und zu den anmerkungen eines früheren erklämers viele andre neu hinzufügte, so hat er es auch mit andern büchern des klosters gemacht. im eingange des cod. 174, der die *Aepistolę Augustini episcopi* enthält, schreibt er *Liber optimus, nimis autem uitiose scriptus. hunc ego quidam corrigere per me exemplar aliud non habens, si poteram, temptavi. ergo, ubi minus potui, r̄ literam apposui, nihil autem nisi ubi certissimus eram, abradere uolui. omnia uero, que ascripsi, senioris lectoris arbitrio reliqui.* in den briefen des Hieronymus (c. 159), zu denen er auch einzelne abweichende lesarten befügt, tadelt er einen vorgänger (s. 330) *Corrector risus parat hic sapiens sibi uisus,* ebenso einen andern, der die excerpte des Florus aus den werken Augustins unbedacht durch nachträge ergänzen wollte¹⁾ (c. 279 s. 48) *Nota. post multa stat utique integra sententia etiam his omissis. enim uero si ascriptor iste per totum opus istud ita faceret, enorme uolumen exagerrasset et multas paginas sicut istas fedasset.* zweifelhafter bleibt es in andern fallen ob er oder ein jüngerer genosse die bessende hand angelegt (vergl. die bemerkungen im c. 143 s. 166 und c. 176 auf dem vorderen deckel). hier möge noch eine kritische bemerkung vom schlusse des cod. 264 folgen, der das *Prognosticon Iuliani episcopi Toletani*²⁾ enthält (s. 237) *Quidam hunc librum ad solitum stilum emendarunt nescientes, quod Hispana facundia et Gallicus coturnus obscurius interdum et scrupulosius currere uidentur. occurrit etiam hoc adhuc in locis quam plurimis uidere, quod nisi lector, qui in Romana facundia soluit. cautius hic ingrediatur, non semel offendat.* in propriis dico huīus Iuliani Toletanę facundię sententiis, non autem introductis (id est Augustini, Gregorii et ceteri). lege Seuerum Postumianum et Gallum, maxime autem uitam sancti Brictii³⁾, in qua inter alia: *beato uiro dixit: non es tu, inquit, pater meus, illo quoque negante uisa. sanctum*⁴⁾ *Gregorium quoque lege in libris miraculorum uel in ceteris sui caracteris operibus. quid dicam Iuuencum poetam ecclesię primum? (immo Prudentium) et Auitum nodose qui-*